ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TIẾN

Số:           /BC- UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Tiến, ngày       tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Thực trạng biên chế, số lượng cán bộ, công chức, viên chức

và đề xuất biên chế giai đoạn 2026 - 2031

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 4516/SNV-XDCQ&TCBC ngày 18/9/2025 của Sở

Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh về việc báo cáo thực trạng và đề xuất biên chế giai đoạn

2026 - 2031; Ủy ban nhân dân xã báo cáo, kết quả như sau:

I. BỐI CẢNH CHUNG

Xã Sơn Tiến được thành lập trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên,

quy mô dân số của các xã: An Hòa Thịnh, Sơn Lễ, Sơn Tiến theo Nghị quyết số

1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, sau

khi sáp nhập xã Sơn Tiến có diện tích tự nhiên: 80,97 km2, với quy mô 5.268

hộ, với dân số 20.836 người, toàn xã có 39 thôn, toàn xã có 08 đơn vị sự nghiệp

công lập (03 trường Mầm non, 02 trường Tiểu học, 02 trường THCS, 01 trường

liên cấp Tiểu học và THCS).

Là địa phương có quy mô dân số đông, địa bàn rộng, tập trung nhiều loại

hình hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đời sống của nhân dân phong phú, đa

dạng, khối lượng công việc của các cơ quan, tổ chức phát sinh nhiều, thường

xuyên, đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý đất đai, dân cư, an sinh xã hội và nhu

cầu giải quyết chế độ chính sách, thủ tục hành chính của người dân và doanh

nghiệp.

II. THỰC TRẠNG KẾT QUẢ SẮP XẾP TỔ CHỨC BỘ MÁY, ĐƠN

VỊ HÀNH CHÍNH, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP CÔNG LẬP; BỐ TRÍ SỬ DỤNG

BIÊN CHẾ

1. Tình hình sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính, đơn vị sự

nghiệp công lập

- Số lượng đơn vị hành chính cấp xã: Trên cơ sở các Nghị định của Chính

phủ, Thông tư của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh, UBND xã Sơn Tiến đã

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thành lập các phòng, trung tâm đảm bảo theo đúng

quy định, gồm: Các Phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội; Văn phòng HĐND -

UBND và Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, đảm bảo hoạt động ổn định,

thông suốt, hiệu lực, hiệu quả kể từ ngày 01/7/2025.

- Số lượng đơn vị sự nghiệp công lập: Hiện tại trên địa bàn xã có 08 đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, gồm: 03 trường Mầm

2

non, 02 trường Tiểu học, 02 trường THCS, 01 trường liên cấp Tiểu học và

THCS.

2. Về thực trạng bố trí cán bộ công chức, viên chức

- Việc bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức vào các phòng, trung tâm phù hợp

với sở trường công tác đảm bảo công việc không gián đoạn, đáp ứng được theo

yêu cầu nhiệm vụ. Việc phân cấp, phân quyền chính quyền địa phương đến nay

đã hoàn thành đi vào hoạt động ổn định, thông suốt, hiệu lực, hiệu quả.

- Tổng số cán bộ, công chức tại HĐND - UBND xã có mặt đến thời điểm

01/9/2025 là: 38 người, được bố trí như sau: Hội đồng nhân dân: 04 người, Lãnh

đạo và công chức UBND: 32 người, Ban Chỉ huy Quân sự: 02 người.

- Tổng số viên chức, người lao động làm việc tại các đơn vị trường học có

mặt thời điểm 01/9/2025: 234 người.

(Có Phụ lục 1B, 3B, 6A, 6B kèm theo).

III. ĐỀ XUẤT BIÊN CHẾ GIAI ĐOẠN 2026 - 2031

1. Dự báo bối cảnh, tình hình chung trong giai đoạn 2026 - 2031

Xã Sơn Tiến là vùng có địa hình bán sơn địa vừa đồi núi, vừa đồng bằng.

Là khu vực có tiềm năng phát triển công nghiệp, xây dựng, thương mại - dịch,

nhu cầu nguồn lực lớn, cơ chế quản lý hiện đại và khả năng điều tiết kịp thời.

Tuy nhiên, người dân vẫn chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, hạ tầng còn

hạn chế, tập quán sản xuất truyền thống chậm đổi mới, việc triển khai các mô

hình kinh tế mới, ứng dụng khoa học - công nghệ còn gặp khó khăn. Sự chênh

lệch về nhu cầu phát triển, điều kiện hạ tầng, trình độ dân trí và khả năng tiếp

cận thị trường cũng như tổ chức triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế thiếu sự

đồng bộ, tạo áp lực lớn cho chính quyền xã trong việc dung hòa lợi ích, cân đối

phát triển hài hòa và bền vững nên sẽ gặp nhiều khó khăn trong quá trình chỉ

đạo, điều hành thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc

phòng - an ninh trên địa bàn.

2. Đề xuất cụ thể về biên chế

Xã Sơn Tiến được sáp nhập từ 03 xã, có vị trí chiến lược quan trọng, có

02 trực đường giao thông quan trọng chạy qua gồm đường Hồ Chí Minh, Quốc

lộ 8C tạo thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội; hoạt động sản xuất - kinh

doanh ngày càng sôi động, yêu cầu về công tác quản lý quy hoạch, xây dựng,

môi trường; giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng, khối lượng

công việc quản lý nhà nước ngày càng nhiều. Để đáp ứng yêu cầu thực hiện tốt

chức năng quản lý, quản trị tại địa phương vừa giải quyết nhanh chóng các thủ

tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

Căn cứ Kết luận số 187-KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ Chính trị về định

hướng số lượng cấp phó của cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị; Văn bản số

7415/BNV-CCVC ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc phương án bảo đảm

3

nhân sự tại cấp xã và điều kiện thực tiễn của địa phương, UBND xã Sơn Tiến đề

xuất nhu cầu biên chế giai đoạn 2026 - 2031 (đến hết năm 2031) như sau:

- Văn phòng HĐND - UBND xã: 13 người, trong đó: 03 lãnh đạo quản lý,

07 công chức chuyên môn tương ứng với 06 vị trí việc làm, 03 vị trí việc làm

phục vụ, hỗ trợ.

- Phòng Kinh tế: 15 người, trong đó: 03 lãnh đạo quản lý, 12 công chức

chuyên môn tương ứng 12 vị trí việc làm.

- Phòng Văn hóa - Xã hội: 11 người, trong đó: 03 lãnh đạo, quản lý, 08

công chức tương ứng 08 vị trí việc làm.

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã: 08 người, trong đó: 01 lãnh đạo

quản lý, 07 công chức tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ TTHC.

- Ban Chỉ huy quân sự: 03 người, trong đó: 02 lãnh đạo quản lý, 01 trợ lý

quân sự.

- Biên chế các đơn vị sự nghiệp công lập: 273 người.

(Có Phụ lục 2B, 4B kèm theo)

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

 1. Đề nghị các cấp, các ngành tiếp tục có hướng dẫn thực hiện Kết luận số

187-KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ Chính trị về định hướng số lượng cấp phó

của cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị;

 2. Đề xuất điều chỉnh vị trí việc làm theo Văn bản số 7415/BNV-CCVC

ngày 31/8/2025 của Bộ Nội vụ về việc phương án bảo đảm nhân sự tại cấp xã bổ

sung vị trí việc làm thực hiện công tác Kế toán tại Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn

phòng HĐND - UBND xã và Trung tâm Phục vụ hành chính công xã do các cơ

quan, đơn vị này có khối lượng lớn giao dịch liên quan đến tài chính đối với các

tổ chức, cá nhân.

Trên đây là Báo cáo về thực trạng biên chế, số lượng cán bộ, công chức,

viên chức và đề xuất biên chế giai đoạn 2026 - 2031, Ủy ban nhân dân xã Sơn

Tiến báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh, tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Tiến Hùng

		2025-09-19T16:21:58+0700

		2025-09-19T16:34:11+0700

		2025-09-19T16:34:12+0700

		2025-09-19T16:35:13+0700